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Ansøgning til Den tværgående Integrationspulje

Programtema 3 – Ligestilling: Ligestilling med henblik på fremme af 
kvindernes muligheder for at udnytte deres ressourcer, forebyggelse 
af parallelsamfund og individuel isolation.

Projektets navn/arbejdstitel

Fælles evaluering af bydelsmødreprojekter

Projektejer

Socialforvaltningen

Dato

4.6.2005

Ansøger

Socialforvaltningen

Baggrund
Integrationsministeriet har afsat midler til iværksættelse af 
bydelsmødreprojekter i Danmark. 

Projektet bygger på succesfulde erfaringer i Berlin med projekt 
”Stadtteilmütter”, hvor kvinder af anden etnisk herkomst end tysk er blevet 
uddannet indenfor ikke mindst børneopdragelse og uddannelsesforhold samt 
fået kendskab til de forskellige tilbud i byen. Herefter har kvinderne opsøgt 
andre kvinder indenfor samme sproggruppe for at videreformidle denne viden. 

For indeværende er der fra Integrationsministeriet givet midler til 
gennemførelse af to bydelsmødreprojekter i København:

”Bydelsmødre i Tingbjerg-Utterlevshuse”. Der er bevilget 800.000 kr. til 
projektet for perioden 1.8.2008 – 30.9.2009.
”Projekt Nørrebro Bibliotek – fra Bibliotek til Community Center –
”Integration af mødre og deres børn gennem projekt bydelsmødre”. Der er 
bevilget 750.000 kr. til projektet for perioden 1.7.2008 – 31.12.2010.   

Herudover har Socialforvaltningen til ansøgningsrunden den 1. april 2008 i 
Integrationsministeriet afgivet ansøgning om 600.000 kr. til projekt
”Bydelsmødre og kommunale kvindeambassadører – et projekt rettet mod 
socialt isolerede etniske kvinder og deres familier”. Projektet er rettet mod 
Akacieparken og yderligere et boligområde. Sideløbende med ansøgningen til 
Integrationsministeriet har Socialforvaltningen søgt og fået bevilget 1.366.500 
kr. til projektet fra Den tværgående Integrationspulje. 

På initiativ af Integrationsservice i Beskæftigelses- og 
Integrationsforvaltningen har parterne bag projekterne efterfølgende drøftet 
evt. behov og fordele ved en koordinering af indsatsen i de tre projekter. 

Parterne er enige om, at der både i forhold til projekternes praktiske 
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gennemførelse og synliggørelse og i forhold til opsamling og evaluering af 
projekternes aktiviteter, resultatmål og effekter vil være store fordele ved en 
koordinering af de tre projekter. 

Parterne har derfor truffet beslutning om, at
undersøge mulighederne for at gennemføre dele af uddannelsen af 1.
bydelsmødrene på CBSI – Center for beskæftigelse og Integration som 
fælles forløb. 
Anvendelse af en ensartet honorering/aflønning af bydelsmødrene. 2.
Fælles erfaringsudveksling mellem projektledere og bydelsmødre m.fl. 3.
efter behov.

Parterne er samtidig enige i, at det vil være hensigtsmæssigt, at 
evalueringsopgaven bliver forankret hos en fælles evaluator for projekterne. 
Projekterne skal i givet fald fortsat selv sikre indrapportering af de nødvendige 
oplysninger jf. evalueringskonceptet.

Der er for alle projekter opstillet krav til aktiviteter, resultatmål og effekter jf. 
Integrationsministeriets regler. Se de tre projektansøgninger, som er vedlagt 
som bilag 1, 2 og 3.

Fordelene ved en fælles evaluering og fælles evaluator er bl.a.
at evalueringen kan gennemføres med større dybde og kvalitet,1.
at evalueringen kan baseres på et større datagrundlag og dermed opnå 2.
større udsagnskraft og generaliserbarhed, og at
en fælles overordnet evaluering vil friholde projektledernes tid til 3.
projektledelse især i den sidste fase af projekterne. 

En fælles evaluering af de københavnske projekter vil samtidig styrke arbejdet 
med udvikling af metoder og redskaber til at komme i kontakt med isolerede 
kvinder med etnisk minoritetsbaggrund og deres familier. Resultaterne fra den 
fælles evaluering kan derfor blive et vigtigt afsæt i forhold til at styrke 
kvindernes aktive deltagelse i samfundet fremover og modvirke fattigdom, 
isolation og negativ arv i de mest isolerede etniske familier, samt forhindre at 
byen opdeles i parallelsamfund. 

Der søges derfor om 500. 000 kr. til ansættelse af en fælles evaluator og 
gennemførelse af en fælles evaluering af de 3 københavnske 
bydelsmødreprojekter.

Det skal bemærkes, at Integrationsministeriet ikke foretager 
procesevaluering, men i stedet har valgt at etablere et netværk omkring 
samtlige bydelsmødreprojekter i Danmark, der serviceres af 
Nydanskerforeningen. Det er endnu ikke fastlagt, hvorledes 
Integrationsministeriet vil foretage slutevaluering af samtlige projekter i 
Danmark. 
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Evaluering – design og metode
Projekt 1: ”Bydelsmødre i Tingbjerg-Utterlevshuse” – gennemføres i perioden 
                1.8.2008 – 30.9.2009
Projekt 2: ”Projekt Bydelsmødre på Nørrebro” gennemføres i perioden 
                1.7.2008 – 31.12.2010.   
Projekt 3: ”Bydelsmødre og kvindeambassadører i Akacieparken m.fl. 
                gennemføres i perioden 1.9.2008 – 31.3.2010.

Der er til alle projekter opstillet krav til aktiviteter, resultatmål og effekter jf. 
Integrationsministeriets regler. Der er endvidere til alle projekter beskrevet 
evalueringsdesign og metode, samt tidsplaner og milepæle. 

Tidsplaner og milepæle for de tre projekter skal koordineres, således at f.eks. 
den fælles uddannelse kan gennemføres.

Én af evaluators første opgaver vil blive at danne sig et overblik over 
evalueringskravene i de 3 projekter, samt opstille og konkretisere et fælles 
evalueringsdesign for projekterne.

Evalueringsdesignet vil bl.a. indeholde følgende elementer: 

En løbende erfaringsopsamling og dokumentation af aktiviteter og 1.
resultater i projektet. Projektleder og bydelsmødre fører hver især 
logbog over aktiviteter og resultater. 

En beskrivelse af bydelsmødrenes baggrund for og motivation for at 2.
blive bydelsmødre belyst ved kvalitative interview og 
fokusgruppeinterview med bydelsmødre.

En evaluering af bydelsmødrenes udbytte af undervisning – belyst ved 3.
spørgeskemaundersøgelse og fokusgruppeinterview, med anbefalinger til 
fremtidige kurser/opfølgningsdage.

Observation og beskrivelse af de metoder, som bydelsmødrene 4.
anvender, herunder planlægning, opsøgende metoder, kontaktskabelse 
og vidensdeling og vurdering af resultater.

En beskrivelse af de forskellige projekters organisering og 5.
tilrettelæggelse af det daglige arbejde, herunder tilrettelæggelse af 
bydelsmødrenes arbejde, opfølgning og supervision/støtte, samarbejde 
med kommunale tilbud, lokalområde m.v., samt vurdering af 
organiseringens betydning for projekternes resultater.

En midtvejsevaluering af bydelsmødrenes arbejde belyst ved 6.
fokusgruppeinterview med bydelsmødre, samarbejdspartnere og 
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kvinder, der har fået besøg af bydelsmødrene. Midtvejsevalueringen skal 
danne afsæt for evt. justering af indsatsen i sidste halvdel af det enkelte 
delprojekt.

I hver delprojekts sidste fase gennemføres en undersøgelse, der skal 7.
belysemålgruppens, bydelsmødrenes og kvindeambassadørernes 
erfaringer med projektet og vurdering af effekter af projektet. 
Undersøgelsen vil bestå af såvel en spørgeskemaundersøgelse af de 
kvinder, der har deltaget i projektet, bydelsmødre og 
kvindeambassadører, såvel som af fokusgruppeinterview med deltagere, 
bydelsmødre og kvindeambassadører, samt samarbejdspartnere. 

Der udarbejdes med udgangspunkt i dokumentarmateriale, 8.
spørgeskemaundersøgelse og interview en afsluttende rapport med 
anbefalinger til det videre arbejde med bydelsmødre i København. 

Evaluering – foreløbig tidsplan og milepæl
      
1.9.2008 Evaluator ansat
1.11.2008 Evalueringsdesign fastlagt
1.11.2008 Logbøger til løbende opsamling af erfaringer og resultater 

for projektledere og bydelsmødre er udarbejdet
1.12.2008 Interview og fokusgruppeinterviews med kommende 

bydelsmødre om deres baggrund og motivation er 
gennemført

1.1. - 1.4.2009 Spørgeskemaundersøgelser af udbytte af kurser
afrapporteret

1.7.2009 Midtvejsstatus Bydelsmødre og kvindeambassadører i 
Akacieparken m.v.

1.10.2009 Midtvejsstatus på Bydelsmødre i Tingbjerg 
1.12.2009 Midtvejsstatus Bydelsmødre på Nørrebro
1.5.2010 Delrapport Bydelsmødre og kvindeambassadører i 

Akacieparken m.v.
1.12.2010 Delrapport Bydelsmødre Nørrebro

Delrapport Tingbjerg - Utterslevhuse
Afsluttende rapport


